ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

Nářeční jazykové prostředky ve vybraném díle

Jindřicha Šimona Baara

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Karel Konopík

Specializace v pedagogice, obor Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Eva Pasáčková, CSc.

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s pouţitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 13. dubna 2015

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval PhDr. Evě Pasáčkové, CSc., za odborné vedení mé bakalářské práce

a ochotu, s níţ mně při kaţdé konzultaci sdělovala cenné rady a připomínky.

ZADÁNÍ PRÁCE

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1. Útvary a formy národního jazyka................................................................................... 8

1.1 Spisovné útvary národního jazyka .......................................................................... 8

1.2 Nespisovné útvary národního jazyka ...................................................................... 9

1.3 Poloútvary národního jazyka .................................................................................. 9

1.4 Běţně mluvená čeština .......................................................................................... 10

2. Nářečí ........................................................................................................................... 11

2.1 Nářeční skupina česká v uţším smyslu ................................................................. 12

2.1.1 Středočeská podskupina ................................................................................ 14

2.1.2 Jihozápadočeská podskupina ......................................................................... 15

2.1.3 Severovýchodočeská podskupina .................................................................. 17

2.1.4 Jihovýchodočeská (českomoravská) podskupina .......................................... 17

2.2 Nářeční skupina středomoravská (hanácká) ......................................................... 18

2.3 Nářeční skupina východomoravská (moravskoslovenská) ................................... 18

2.4 Nářeční skupina slezská (lašská) .......................................................................... 18

2.5 Nářečí polsko - českého smíšeného pruhu ............................................................ 19

3. Charakteristika a znaky chodského nářečí ................................................................... 20

3.1 Okrajové úseky západočeské ................................................................................ 20

3.2 Charakteristika okrajového úseku domaţlického ................................................. 20

4. Základní ţivotopisná data Jindřicha Šimona Baara ..................................................... 28

5. Dílo Jindřicha Šimona Baara........................................................................................ 30

6. Rozbor nářečních jazykových prostředků .................................................................... 33

6.1 Diferenční rysy hláskoslovné ................................................................................ 33

6.2 Diferenční rysy tvaroslovné .................................................................................. 47

6.3 Diferenční rysy lexikální ...................................................................................... 49

Závěr .................................................................................................................................... 55

Resumé ................................................................................................................................ 57

Seznam literatury ................................................................................................................. 58

Příloha č. 1 .............................................................................................................................. I

Příloha č. 2 ............................................................................................................................ V

Příloha č. 3 ........................................................................................................................... VI

5

Příloha č. 4 .......................................................................................................................... VII

6

Úvod

I kdyţ se dnes jiţ v málokterých rodinách mluví nářečím, stále najdeme v naší

republice oblasti, kde je nářečí, alespoň u starší generace, doposud velmi ţivé. Sem

můţeme zařadit například oblast Chodska. I zde však jiţ dialekt společně se starší generací

obyvatel pomalu vymírá. Je však ještě místo, kde bude chodské nářečí ukryto napořád

a zapomenutí mu nehrozí. Tím místem jsou knihy, konkrétně díla spisovatele Jindřicha

Šimona Baara. Na jazykovou analýzu nářečních jazykových prostředků v jedné z jeho

literárních prací se chci zaměřit ve své bakalářské práci.

Téma „Nářeční jazykové prostředky ve vybraném díle Jindřicha Šimona Baara“

jsem si vybral, jelikoţ jsem - stejně jako Baar - klenečským rodákem. Pohybuji se mezi

lidmi, kteří spisovatele znají z vyprávění svých nejbliţších. Z jejich úst také slýchávám

právě takový jazyk, díky němuţ Baar dokázal ještě lépe vylíčit obraz Chodska.

Ve své práci si budu všímat nářečních prostředků všech jazykových rovin, jichţ

chodský spisovatel ve svém díle uţil. Pokusím se zjistit, v jaké míře se tyto prostředky

v díle J. Š. Baara vyskytují a do jaké míry se shodují s popisy dialektu, jak je udává

odborná literatura. Porovnáním s popisem v odborné literatuře se pokusím odpovědět na

otázku, zda jsou uţity nářeční prostředky, které byly v autorově době běţné, nebo ty, které

jiţ běţně uţívány nebyly a které autor oţivil jako prostředek svého uměleckého stylu.

Budu postupovat obvyklou metodou. Provedu jazykovou analýzu nářečních

jazykových prostředků uţitých ve zvoleném díle. Jejím základním kritériem bude

příslušnost jazykového prostředku k jazykové rovině (hláskoslovné, tvaroslovné, lexikální)

a k nářečí, nářeční podskupině či nářeční skupině. Svá zjištění porovnám s popisy

chodského nářečí v odborné literatuře (dobové i současné). Výskyt nářečních prostředků

budu sledovat i s cílem zachytit, nakolik jich autor uţívá jako prostředku typizace postav

a nakolik a s jakým případným cílem se vyskytují i v řeči autorské. Proto provedu

konfrontaci prostředku nářečního a prostředku spisovného. Předmětem analýzy bude

povídka „Pro kravičku“ o rozsahu 70 stran, konkrétně její druhá verze.

Práce se rozděluje na dvě části.
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V teoretické části stručně představím stratifikaci národního jazyka, definice pojmů

a soustředím se na charakteristiku nářečí chodského. Stručnou kapitolu věnuji také

Jindřichu Šimonu Baarovi, jeho ţivotu a dílu.

V druhé části práce uvedu výsledky své analýzy včetně srovnání se závěry odborné

literatury.

Všechna slova a tvary z obecné češtiny a nářečí uvádím v přepisu dle Pravidel pro

vědecký přepis dialektických zápisů českých i slovenských, jeţ vydala bývalá Česká

akademie věd a umění v Praze roku 1951 a která jsou platná doposud.

Pro svoji práci stanovuji následující hypotézy: Předpokládám, ţe se v díle J. Š.

Baara budou nářeční prostředky vyskytovat ve vysoké frekvenci; budou převaţovat nářeční

prostředky chodského nářečí; rozdíly oproti jazyku spisovnému budou především v rovině

hláskoslovné; nářeční prostředky budou odpovídat nářečním popisům v odborné literatuře;

nářečí se bude vyskytovat nejčastěji v promluvách postav (v přímé řeči); nářeční

prostředky se uplatní jako prostředek typizace postav a prostředí v realistické próze.
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Teoretická část

1. Útvary a formy národního jazyka

Pojmem národní jazyk rozumíme „všechny regionální, sociální a funkční podoby

jazyka, jež slouží příslušníkům národa k pokrytí komunikačních potřeb, a to v pohledu

synchronním a diachronním; zvláštní postavení mezi nimi má spisovný jazyk, jenž má mj.

i funkci národně reprezentativní“ (Bachmannová a kol., 2002, s. 192).

Národní jazyk nemá jen jednu podobu. To znamená, ţe je stratifikován, tvořen

útvary či varietami a polotvary (Čechová, 2000, s. 24). Jazykovým útvarem rozumíme

jazykovou strukturu s jednou funkcí nebo s několika funkcemi. Přičemţ funkce spisovného

jazyka je sepětí významu a formy při sledování komunikačního cíle a jazyková struktura je

mnoţina vztahů mezi jazykovými jednotkami. Poloútvary jsou charakterizovány

specifickým lexikem, aniţ by měly vlastní strukturu v jiných jazykových rovinách

(Chloupek, 1990, s. 46).

1.1 Spisovné útvary národního jazyka

Do spisovných útvarů národního jazyka řadíme spisovnou češtinu, jeţ je

definována jako „systém jazykových prostředků, které jsou celonárodně užívány především

v psané formě a ve veřejných a oficiálních mluvených projevech.“ Spisovná čeština plní

funkci národně reprezentativní a integrační (Bachmannová a kol., 2002, s. 90).

Charakteristickým znakem spisovné češtiny je polyfunkčnost, coţ znamená, ţe

prostředky jsou diferencovány a seskupují se dle toho, zda jsou hovorové, neutrální či

kniţní. Dalším znakem je celonárodní a celospolečenská platnost, z čehoţ vyplývá, ţe

spisovná čeština není příliš územně ani sociálně omezena. V neposlední řadě patří mezi

charakteristické znaky spisovné češtiny jednak funkční a stylová diferencovanost, jednak


[…]


Hdýni 186

13x

IV

Vynechání h - u hr, hř str.

Měkké retnice ve slabikách bi

a pi str. Mizí hláska v str. G>K str. Změna souhlásky str.

břítov 131 nezabjilo 136 sjetě 174 kroš 184 lajc 172

řibetě 144 1x 1x 1x 1x

2x

Délka samohlásek str. Délka samohlásek str.

Souhláska v se

zaměňuje za b str.

tám 129 nechtíla 144 míl 161 vrtít 184 Babor 136

tám 130 nechtíla 144 pršít 164 zalíješ 184 Babor 136

nezapomíla 130 nechtíla 144 tám 165 hrčít 185 Babořích 143

míl 130 náši 145 tám 165 nekopála 185 3x

vyhoříli 130 náši 145 míli 165 tám 185

hutrpíly 132 náši 145 chtíl 169 míli 185

váše 132 tám 145 míl 170 vodchovál 187
Skupina čt se

vyslovuje jako št str.

chtíl 133 ptál 147 hukrád 170 prodát

187-

2x štrnácti 146

drţít 134 Dunáj 147 tám 175 náše 187 štyry 177

vydrţít 135 tám 148 divčata 175 nemíli 188 štyry 182

divče 135 tám 148 chtíla 175 míla 188 štyry 184

míli 135 chtíli 149 kopáť 177 počkát 189 štrnáct 143

tám 135 stálo 151 míli 177 vydrţíla 189 5x

tám 135 stálo 151 míla 177 nemíla 191

nechát 141 míla 159 divče 177 mušíl 192 Depalatalizace ´e > a str.

nechát 141 míla 159 zapsát 179 vydrţít 192 pantle 177

trpít 141 chtíla 159 nevostál 180 náše 192 1x

sedít 141 rozumíla 159 tám 180 stálo 193

tám 143 náše 159 náši 180 stálo 193 celkem 632

pivovár 143 tám 159 přeptál 184 tám 195 < 82x

V

Příloha č. 2 - Index nářečních jazykových prostředků – rovina tvaroslovná

Koncovka -om v 3. p. množ. Č. podst.jmen

muž, stř. omezeně i žen rodu str.

Rodinná

jména -

koncovka -

ovic str.

Vyrovnání koncovky 6. p. čísla

jednotného středního a mužského

rodu měkkého sklonění rodových

zájmen se skloněním tvrdým str.

Heindlom 139 Marušuc 136 v ňom 132

Hausnerom 139 Konopouc 186 1x

Matoušom 142 Hojdouc 186

pomocníkom 146 Konopovic 186

divčatom 177 4x
5x

Splývání některých tvarů skloňovacích typů

růže a kost str.

Analogická

koncovka -í str.

Hdýni 185 pání 144

Hdýni 186 1x
2x

celkem 13

VI

Příloha č. 3 - Index nářečních jazykových prostředků – rovina lexikální

Íčko Cák Bradky Fjertuch Hlavatice Hyjtáci Krumpolec Kulcíky Peručinka Poutadlo

131 s. 130 s. 147 s. 186 s. 157 s. 153 s. 190 s. 184 s. 190 s. 157 s.

131 s. 131 s.

140 s. 144 s. Poruštička Přástky Rozpíčky Špendličí Třepnatý Voračky Vrhlice Zásep

148 s. 145 s. 182 s. 153 s. 145 s. 165 s. 129 s. 159 s. 190 s. 129 s.

158 s. 152 s.

177 s. 152 s.

184 s. 166 s.

187 s. 168 s.

189 s. 193 s.

9x 9x

Kodov Tranov Potřekovo Dražinov Míchov

159 s. 137 s. 148 s. 139 s.

143 s. -

3x

1x 137 s. 159 s. 1x 148 s.

138 s. 2x

148 s.

145 s.

5x

159 s.

5x

celkem =48

VII

Příloha č. 4 - Přehled nářečí českého jazyka

VIII

Česká nářečí v užším smyslu

8 východní středomoravská nářečí

1 středočeská podskupina

a severní (kojetínsko-přerovský) úsek

a okrajový úsek lounsko-litoměřický

b enklávy čuháckého nářečí

2 jihozápadočeská podskupina

c jiţní (slavkovsko-bučovický) úsek

a západní část

Nářečí východomoravská

b východní část

9 jiţní (slovácká) podskupina

c úsek manětínský

10 severní (valašská) podskupina

d bývalý národnostní ostrůvek stříbrský

a severní pomezí severní podskupiny

e úsek domaţlicko-horšovskotýnský (s nářečím chodským)

11 západní okrajové úseky

f úsek prachatický

a severní (hranický) úsek

g nářečí doudlebské

b nářečí kelečské

h úsek třešťsko-dačický

c nářečí dolská

3 severovýchodočeská podskupina

d dolský typ s dvojhláskami ej, ou

a nářečí v Podještědí a v Podkrkonoší

12 kopaničářská nářečí

b nářečí na Náchodsku

Nářečí slezská (lašská)

c nářečí východolitoměřické

13 jiţní (moravská) podskupina

4 jihovýchodočeská (českomoravská) podskupina

14 západní (opavská) podskupina

a severní úsek (ţďársko-bystřický)

a jiţní a západní okrajové úseky záp. podskupiny

b

jiţní úsek

(jemnický)

b nářečí branické

Nářečí středomoravská (hanácká)

15 východní (ostravská) podskupina

5 jiţní podskupina

a nářečí hornoostravické

a nářečí horské

b úsek severohlučínský (s východním přesahem do Polska)

b nářečí znojemské

c zaniklé nářečí baborowské

6 centrální (severní) podskupina

Nářečí polsko-českého smíšeného pruhu

7 západní okrajové úseky

16 a západní okrajový pás

a severní (zábřeţský) úsek

b jablunkovský úsek

b jiţní (kunštátsko-moravskobudějovický) úsek

c bohumínský úsek

Oblasti s obyvatelstvem nářečně různorodým