ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce

Práci předložil: Karel Konopík

Název práce: Nářeční jazykové prostředky ve vybraném díle J. Š. Baara

Hodnotitel: PhDr. Eva Pasáčková, CSc.

Diplomant se ve své bakalářské práci zaměřil na rozbor nářečních jazykových prostředků, které jsou užity v díle J. Š. Baara. Svůj výzkum pochopitelně omezil na jednu autorovu povídku. Provedl důkladnou excerpce a následnou analýzu všech získaných nářečních dokladů. Utřídil je podle stanovených kritérií – především podle příslušnosti k jazykové rovině. Zároveň sledoval, nakolik jsou zjištěné prostředky popisovány jako dialektismy vyskytující se v celé jihozápadočeské nářeční podskupině, případně v jiných nářečních oblastech. Při jejich hodnocení se zaměřil i na jejich funkci v uměleckém textu.

Práce má velmi dobrou stavbu. V úvodu je přesně formulován její cíl, je připomenuta i motivace pro její zpracování (student má k Chodsku a k Baarovi osobní vztah) a jsou stanovena předpokládaná zjištění. V následujících kapitolách jsou stručně zmíněny životopisné údaje J. Š. Baara a jeho literární činnost, přehledně je zpracováno poučení o stratifikaci národního jazyka, včetně nářečních skupin a podskupin. Vzhledem ke zkoumané nářeční oblasti je větší prostor věnován rysům nářečí českých v užším smyslu a především diferenčním znakům tzv. chodského nářečí. V těchto teoretických kapitolách student shrnul poznatky získané studiem odborné literatury, neomezil se jen na jeden popis sledovaného nářečí, ale se snažil zahrnout do své práce i údaje z dřívějších popisů (např. jevy doložené Němcovou). Naznačuje i problém vymezení tzv. chodského nářečí v odborné literatuře.

Nejdůležitější částí práce je rozbor a zhodnocení vlastního nářečního materiálu. Autor postupuje systematicky: uvádí diferenční jazykové prostředky roviny hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální a i v těchto skupinách jevy přehledně třídí. Vždy připojuje údaje o četnosti výskytu, snaží se i o hodnocení funkčního využití sledovaného nářečního jevu v textu. Zajímavá jsou už kvantitativní zjištění: 22 diferenčních jevů hláskoslovných a jen 5 jevů morfologických, významný rozdíl v četnosti jejich užití – 612 výskytů jevů hláskoslovných (je to dáno ovšem i častým opakováním některých lexémů) a jen 22 výskytů jevů morfologických. Jsou doloženy i diferenční znaky připomínané jen ve starších (dobových) popisech. Ukazuje se rozdíl v užití nářečních prostředků hláskoslovných a morfologických (v řeči postav) a lexikálních (v autorské řeči). Všechny sledované nářeční prostředky jsou dokládány vybranými příklady.

Ve shrnujícím závěru práce se student vrací ke stanoveným hypotézám. Konstatuje, že se potvrdil předpoklad vysoké četnosti výskytu nářečních prostředků, a to především hláskoslovných, i předpoklad, že nářečí bude využíváno především v promluvách postav, a to jako prostředek typizace postav realistické prózy. Přesto analýza materiálu přinesla některá zjištění, která původní předpoklady modifikují. Jedná se hlavně o využití lexikálních prostředků v autorské řeči a o výrazný nepoměr jevů roviny hláskoslovné a morfologické.

Jak jsem již uvedla, práce má promyšlenou kompozici, je napsána kultivovanou češtinou, jazykové chyby či formulační nedostatky jsou ojedinělé (interpunkční chyba na str. 56). Dokládá studentovu dovednost samostatně na základě relevantních poznatků

z prostudované odborné literatury analyzovat a utřídit jazykový materiál a zhodnotit jazykové jevy. Podle mého názoru student splnil svůj úkol.

Při obhajobě práce je třeba vysvětlit (upřesnit) některé uvedené diferenční jevy: depalatalizace po souhlásce obojetné (str. 33), odsouvání hlásky d (str. 46), vynechání hlásky h (str. 43), podoba rodinných jmen na -ovic (str. 48) a termín analogická koncovka (str. 47).

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni 11. 5. 2015

PhDr. Eva Pasáčková, CSc.

vedoucí práce